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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dvěma posledními divadelními adaptacemi

novely Ladislava Fukse Spalovač mrtvol, tedy inscenací Spalovač mrtvol Činohry

Národního divadla a Spalovače mrtvol Divadla Petra Bezruče v Ostravě, kteréžto

byly uvedeny obě v roce 2016. První část práce je seznámením s tím, co

Spalovačům mrtvol z roku 2016 předcházelo, tedy krátký rozbor samotné novely,

její filmová podoba a předcházející divadelní inscenace. Cílem práce je postihnout

rozdíly u těchto dvou posledních inscenací, které vychází jednak z dramatizací

novely, ale především ze samotného inscenačního tvaru, tj. scénografie,

prostoru, režijní a dramaturgické práce a herectví.

Abstract

This bachelor thesis focuses on last two theatre adaptations of the novel

Cremator written by Ladislav Fuks. It means the theatre production Cremator

of the National Theater in Prague and the second one is from the Theater of Petr

Bezruč in Ostrava. Both of them was premiered in the same year in 2016. The

first part of the thesis introduces the novel itself and then concentrates on film

and theatre adaptations created before 2016. The main goal of the thesis is to

find and explain differences between the last two productions which are caused

not only by the dramatization of the novel but especially by the theatre

production itself i.e. scenography, place and the work of a director, dramaturge

and actors.
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Úvod

V současné divadelní tvorbě se čím dál tím častěji setkáváme s uváděním

adaptací, které se řadí do kategorie „divácké filmové klasiky“. Tyto adaptace sice

obvykle mají knižní předlohu, ale do širokého diváckého povědomí se výrazněji

zapsala verze filmová. Jedná se například o Rozmarné léto, Velký Gatsby, Čtyři

vraždy stačí, drahoušku, Petrolejové lampy, Saturnin, Želary, Pěna dní, Královna

koloběžka atd. Do této plejády spadá také Spalovač mrtvol. Důvodů pro jejich

uvádění může být několik – absence kvalitních divadelních her, velké herecké

příležitosti, ale především je to pro divadla jistý kasovní úspěch, protože lidé rádi

přijdou na svou oblíbenou komedii či drama.

Novelu Ladislava Fukse Spalovač mrtvol jsem si pro svoji práci vybrala nejen

proto, že patří mezi má oblíbená díla, ale zejména z důvodu, že v poslední době

se Spalovač mrtvol stal jedním z často vyhledávaných titulů nejen na divadle,

nýbrž vznikla i audiokniha, rozhlasová hra a vyšlo jeho nové knižní vydání.

Většina z toho se navíc objevila v letech 2016 a 2017. Fascinuje mě tento boom,

a proto bych porovnáním dvou nejnovějších divadelních inscenací Spalovače

mrtvol v Národním divadle v Praze a v ostravském Divadle Petra Bezruče chtěla

mimo jiné zjistit, zda je dílo vnímáno u obou inscenací stejně. Cílem této práce je

postihnout rozdílné a společné znaky u těchto dvou inscenací, které vychází

jednak z dramatizací novely, ale především ze samotného inscenačního tvaru,

tj. scénografie, prostoru, režijní a dramaturgické práce a herectví.

Spalovač mrtvol se dnes řadí mezi literární klasiku a stejně tak film Juraje Herze

Spalovač mrtvol mezi tu filmovou. V posledních letech se začíná Spalovač

objevovat i na divadelních jevištích. Během deseti let vznikly čtyři různé

divadelní dramatizace, z toho poslední dvě byly uvedeny ve stejném roce – 2016

a týž rok vyšla i audiokniha. Důvodem pro to není jen zmiňovaný trend,

ale rostoucí aktuálnost tématu, kterou v sobě příběh nese.

Při porovnávání inscenací se nebude jednat pouze o textové předlohy,

ale zejména o komparaci jejich jevištních zpracování. Oba inscenační týmy

vytvořily svoji vlastní dramatizaci novely a každá z nich využívá jiných
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vyjadřovacích prostředků. Každé z divadel pracuje také s naprosto odlišným

prostorem. Stavovské divadlo, v němž Činohra Národního divadla inscenaci

uvádí, je klasicistní divadlo vybudované přednostně pro operu a klasickou

činohru schillerovského typu (s kapacitou okolo 650 míst1) a bohatým zdobením.

Oproti tomu v Ostravě je inscenace uvedena v budově z roku 1924, původně

nikoli koncipované pro divadlo, v níž se později vystřídalo i kino, restaurace,

Vysoká škola báňská, Československá televize aj. Jedná se o nepoměrně menší,

nijak nezdobený prostor (s kapacitou 135 míst2), kde jsou herci divákům

mnohem blíž

První kapitola se bude věnovat původnímu Fuksovu dílu. Krátce zmíním děj

novely, ke kterému se budu při porovnávání inscenací vztahovat, a uvedu

specifickou vyprávěcí formu – personální vyprávěcí situaci, kterou Fuks používá.

V další kapitole stručně vzpomenu adaptace Spalovače mrtvol, které předcházely

rozebíraným inscenacím. Ačkoli se nejedná o divadelní adaptaci, není možné

nezmínit kultovní Herzův film, s nímž je každá následující adaptace nevyhnutelně

porovnávána. První divadelní podobou, o které máme oficiální informace3,

je dramatizace studentů DAMU, kteří ji uvedli v divadle DISK. Následovaly dvě

inscenace, jejichž dramatizaci vytvořil Konrád Popel, z nichž první byla určena

dospělému publiku a druhá pro dětské a mládežnické. Posledními jsou zmiňované

inscenace v Národním divadle a v Divadle Petra Bezruče. V roce 2016 vyšla také

audiokniha Spalovač mrtvol v režii Jindřišky Novákové4 a v roce 2017 vznikla

rozhlasová hra, kterou režíroval Aleš Vrzák.5 Audioknihu ani rozhlasovou hru zde

však rozebírat nebudu, jelikož se chci v této práci zabývat především jevištní

podobou Spalovače mrtvol.

Následovat bude kapitola o tvůrcích porovnávaných inscenací. Dále se zaměřím

na scénografii, kde nejen popíši scénu, a jakým způsobem s ní inscenátoři

pracují, ale i zasazení do doby, ve kterých se děj odehrává. Komparace bude

1 Z archivu: 230 let budovy Stavovského divadla. Opera +: Váš průvodce světem hudby,

opery a tance[online]. 2013 [cit. 2018-05-08]. Dostupné z: https://operaplus.cz/z-

archivu-230-let-budovy-stavovskeho-divadla/
2 Divadlo Petra Bezruče. Databáze divadelní architektury [online]. [cit. 2018-05-08].

Dostupné z: http://www.theatre-architecture.eu/cs/db.html?theatreId=430
3
Informace získané z Institutu umění - Divadelního ústavu, či jinak veřejně dohledatelné.

4 Úpravu vytvořil Jiří Seidler, čte Lukáš Hlavica.
5 Pro rozhlas zdramatizovala Lenka Veverková.
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pokračovat i v další části práce, kde budu porovnávat inscenace především skrze

hlavní postavu - Karla Kopfrkingla, jeho vztah k rodině, k práci a další.

Podrobněji se chci věnovat způsobu, jakým se Kopfrkingl v Praze a v Ostravě

nechá Willim Reinkem svést ke spolupráci s SdP, a samotnému závěru obou

inscenací.
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1 Novela

Spalovač mrtvol je pátým literárním dílem Ladislava Fukse. Předcházely mu

knihy Zámek Kynžvart (faktografická publikace), Pan Theodor Mundstock,

Mí černovlasí bratři a Variace pro temnou strunu. Ve Slovníku české prózy je

žánrově označen jako groteskní psychologická hororová novela.6 Příběh je

vyprávěn zvláštní er-formou, kterou Stanzel označuje jako personální vyprávěcí

situace.7 Znamená to, že hlavní postava – reflektor – nevypráví děj, ale odráží ho

ve svém vědomí. On vnímá, registruje okolí, ale nikdy ho nekomentuje.

Neverbalizuje svoje vjemy, myšlenky či pocity, protože není v komunikační

situaci. Čtenář touto vyprávěcí metodou získá vhled do vědomí reflektora, jeho

očima se dívá na probíhající události i jiné postavy, ale na rozdíl od ich-formy

nemá přístup k jeho myšlenkovým pochodům.8

Tímto reflektorem je ve Spalovači mrtvol Karel Kopfrkingl, čtyřicátník, který

je pyšný na svoji vzornou rodinu a byt vyzdobený mnoha obrazy. Sedmnáct let

je ženat s Marií, které říká Lakmé, nebeská, něžná a dalšími romantickými

přízvisky a sám si nechá říkat Romane, protože se považuje za romantika. Má

dvě děti – šestnáctiletou Zinu a o tři roky mladšího Milivoje. Pracuje


[…]


kultovní záležitostí a všechny nové adaptace této Fuksovy novely jsou jím

poměřovány, inscenátoři cítí nutnost se vůči filmu nějak výrazně vymezit. Pokud

totiž k tomu nedojde, může se stát, že se z inscenace stane pouze slabší verze

filmu.

Pražský Spalovač mrtvol je skutečně diametrálně odlišný od filmového. Touha po

vybřednutí ze zažité představy Kopfrkingla Rudolfa Hrušínského je patrná

už v samotném obsazení hlavní postavy až árijským typem Martina Pechláta.

Inscenace Jana Mikuláška a Marty Ljubkové je výrazně odlišena i vizuální

stránkou – scénografii a kostýmy vytvářel Marek Cpin, jehož podíl na výsledném

tvaru inscenace bývá při spolupráci s Mikuláškem zásadní. Je zasazena

do moderního nákupního centra, ale děj je zejména textovými odkazy stále

dobově ukotven ve 30. letech 20. století. Z tohoto kontrastu a ze snahy odebrat

z textu veškeré konkrétní narážky na protektorátní události, je patrné, že se

snažili vytvořit jakési bezčasí, ve kterém by bylo možné zobecnit nebezpečí
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ovlivnitelnosti jedince a extremistických názorů. Inscenace je plná vizuální

symboliky a klade velký důraz i na mimoslovní vyjádření.

Oproti tomu ostravská inscenace se filmu podobá díky vizuální i herecké

příbuznosti představitele Kopfrkingla Norberta Lichého s Hrušínského

Kopfrkinglem. Také dobové zasazení zůstává v letech těsně před druhou

světovou válkou a během ní. Vůči filmovému zpracování se však inscenátoři

vymezují větším důrazem na rodinu a její proměnu (zejména prostřednictvím

Ziny). Scénografie není nikterak opulentní, její tvůrce Tom Ciller pracuje spíše

s náznaky a dotváří ji až herecká akce. Jakub Nvota s Kateřinou Menclerovou

se rozhodli dát větší důraz na slovo, než jak je tomu u pražské inscenace. Také

pracují s velmi odlišným prostorem a rozhodli se proto vytvořit rodinnou komorní

inscenaci, oproti Národnímu divadlu, který v ní akcentoval téma celospolečenské

kritiky.

Pokud by se inscenace textově porovnávaly s novelou, ukáže se, že textu novely

je věrnější Spalovač mrtvol Činohry Národního divadla. Zde není do textu nic

vpisováno, a pokud dochází k nějakým posunům ve významu situací

či charakteristik postav, je to jednak tím, že byl text naopak odebrán,59 ale

především režijní invencí, scénografickým řešením a hereckou akcí. Jelikož

se pražští inscenátoři snažili příběh vytrhnout z dobových pout a vsadit ho

do jakéhosi bezčasí, přišli jednak o jasně čitelnou a důslednou motivaci

Kopfrkinglova jednání (aniž by ji nahradili jinou), ale i o dramatičnost ve smyslu

hrůznosti Kopfrkinglových rozhodnutí a jejich následků. K tomu do velké míry

přispěla i Mikuláškova a Cpinova výrazová symboličnost a obrazovost, která,

ač výtvarně působivá, zastínila to, co chtěli inscenací sdělit.60 Inscenátoři sice

ukazují, jaké následky by mohlo mít nekritické přebírání názorů jiných, ale už jen

naznačí, kam až by to mohlo zavést jedince i společnost. Historické události

zmiňované v inscenaci, jsou totiž pouhými rozmlženými kulisami, do nichž je

příběh zasazen. Proto i začátek druhé světové války vyzní jen jako holé

konstatování dějepisného faktu, aniž by to vyvolalo asociace utrpení, bolesti,

bídy, masových vražd atd.

59 To se týká například romantických oslovení, která Kopfrkingl má pro členy rodiny.
60 I v rámci diskuze s diváky po představení se z publika ozývaly názory, že se jim sice

představení moc líbilo, ale asi všechno nepochopili a budou muset na něj přijít znovu.
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Naopak v Ostravě příběhu protektorátní období ponechali a nebáli se připisování

motivů, jako je třeba Zinina paruka, kterými ještě vnímání konkrétního dobového

kontextu podtrhli. Sice se tak přímo vystavili tomu, že bude inscenace přísněji

srovnávána s filmem, ale zároveň ve vyznění inscenace zůstalo nejen obecné

varování, ale i jasně vyřčená paralela mezi dneškem a dobou před druhou

světovou válkou a během ní. Navíc tím, že Nvota s Menclerovou prohloubili

charakterizaci dětí a Lakmé, působí v závěrečné scéně výjev těchto mrtvých

postav na diváka mnohem silněji, jelikož oběťmi jsou konkrétní postavy,

ke kterým divák zaujal ať už kladný či záporný citový vztah. To u anonymních

postav rozmístěných na točně v pražské inscenaci není možné, ty pouze dotváří

atmosféru a obrazy, a to ani ne jako vedlejší postavy, ale coby Veltruského

kategorie lidi-dekorace.61

Obě inscenace sice vycházejí z jednoho zdroje, přesto jsou velmi rozdílné,

a to vizuálně, dobovým zařazením, herecky a neméně i režijně-dramaturgickým

uchopením tématu. V obou případech však vidíme děsivý obraz Kopfrkinglovy

proměny a můžeme vyčíst směřování inscenátorů obou Spalovačů mrtvol

k tématu extremismu, slabosti lidského ducha a nekritické adorace autorit, které

rezonuje s pocity dnešní společnosti, a pravděpodobně tedy sehrálo i jednu

z významných rolí při volbě adaptace Fuksovy novely.

61 VELTRUSKÝ, Jiří. Člověk a předmět na divadle. Slovo a slovesnost [online]. Ústav pro

jazyk český Akademie věd ČR, 2011 [cit. 2018-05-15]. Dostupné z:

http://sas.ujc.cas.cz/archiv.php?art=345
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