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Alena Joachimsthalerová projevovala během práce na semináři kritiky průběžný zájem o

analytický přístup k divadelní inscenaci i talent k jejímu uchopení, proto pokládám za logické

vyústění jejího bakalářského studia, že si jako téma své práce zvolila porovnání dvou

divadelních adaptací románu Ladislava Fukse Spalovač mrtvol. Už proto, že obě inscenace -

Činohry Národního divadla v Praze a Divadla Petra Bezruče v Ostravě - v sobě odrážejí řadu

typických rysů pro současnou činoherní tvorbu, včetně volby předlohy související

s popularitou její filmové podoby. Obě inscenace navíc vznikly v témže roce 2016

s premiérami v odstupu pouhých tří měsíců. V neposlední řadě pak přikládám jistou důležitost

i faktu, že autorka práce má k novele i inscenacím svůj osobní vztah.

V úvodu práce Joachimsthalerová upozorňuje na fakt, že pozornost upřená k Fuchsově novele

je věcí posledních let. Během deseti let vznikly čtyři různé divadelní adaptace tohoto titulu,

objevilo se nové knižní vydání, a to i v podobě audioknihy.

Jako cíl své bakalářské práce označuje Joachimsthalerová snahu postihnout rozdílné a

společné znaky u sledovaných dvou inscenací. Nejde jí ale jen o posouzení textu obou

dramatizací, ale o komplexní vnímání inscenačního tvaru, tj. režijně-dramaturgického

uchopení, scénografie a v neposlední řadě i hereckého ztvárnění hlavních postav, především

Karla Kopfrkingla Martinem Pechlátem a Norbertem Lichým.

Vlastnímu rozboru obou inscenací předchází stručná charakteristika Fuchsovy novely a jejího

filmového zpracování režisérem Jurajem Herzem, které se stalo natolik populárním a

určujícím (především díky hereckému výkonu Rudolfa Hrušínského), že se s jeho pojetím

musí vypořádat každá další scénická adaptace.

Autorka práce dále stručně zmiňuje divadelní adaptace, jež předcházely oběma sledovaným

inscenacím (Spalovač mrtvol aneb Zapomeňte na Rudolfa, KALD DAMU 2008 a Spalovač

mrtvol aneb Kabaret U Leoparda, Malá scéna Zlín, 2009, respektive Divadlo Polárka, Brno

2014).

Podstatu práce pak tvoří rozbor inscenací Činohry ND (režie Jan Mikulášek) a Divadla Petra

Bezruče v Ostravě (režie Jakub Nvota). Autorka práce staví své porovnání především na

postavě Karla Kopfrkingla a jeho jednání v klíčových situacích (vztah k Willimu Reinkemu a

rodině, závěr novely i inscenace), dále pak na scénografii vycházející z odlišných

prostorových dispozic obou scén, podstatným rysem pro porovnání obou přístupů k novele je

i zasazení děje do konkrétních společenských souvislostí, respektive vytržení z nich a pokus o

přenos příběhu a postav do aktualizujícího bezčasí.

V průběhu práce autorka projevuje velmi dobrou schopnost vnímání obou inscenačních

koncepcí a zároveň i schopnost doložit svá tvrzení konkrétními detaily. Z práce je patrné

zaujetí zvoleným tématem a snaha o co nejpřesnější formulace. Z hlediska jazykové

správnosti text nevykazuje gramatické chyby.

Spolupráce s Alenou Joachmisthalerovou na textu její bakalářské práce byla plynulá a ze

strany autorky práce aktivní, přicházela s mnoha podněty a vlastními nápady, zároveň byla

schopná okamžitě zpracovávat připomínky z mé strany a vyvodit z nich poučení pro další

verze práce.
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